
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 04/2019/IOE
Assinatura: 13/09/2019
Justifi cativa: Mudança da Fonte de Recurso
Dotação orçamentária para o exercício de 2019:
Fonte de recurso: 0661.00.000
Natureza da despesa: 33.90.40
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Plano Interno: 419.000.8238C
Contrato: n.º 020/2017
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 473988

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 471 de 13 de setembro de 2019
EXONERAR a servidora CARLA MICHELE GONÇALVES SARMENTO, matrícu-
la nº 57208040/2, do cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, da 
Agência Municipal do IASEP/Soure/PA, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de setembro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 474227

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 472 de 13 de setembro de 2019
NOMEAR, CELSO ROBERTO SILVA VALLE, para exercer o cargo em Comis-
são de Supervisor Administrativo, com atuação na Agência Municipal do 
IASEP/Soure/PA, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de setembro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 474231

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 259 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre Ferreira Azevedo 54193921/1 Coordenadoria do 
Contencioso

01/11/2017
a

31/10/2018

14/10/2019
a

12/11/2019

Fernanda Dionne Camarão Martins 
Cardoso 54193839/1

Coordenadoria de 
Desenvolvimento de 

Pessoas

01/11/2017
a

31/10/2018

16/10/2019
a

14/11/2019

Maria do Socorro Antony Cunha 
Vittone 28649/1 Coordenadoria de Or-

çamento e Finanças

05/07/2017
a

04/07/2018

07/10/2019
a

05/11/2019

Rosilene das Neves Rabelo Chelala 5706297/5
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

09/01/2018
a

08/01/2019

15/10/2019
a

13/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de setembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 473959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2019, JULGADORIA, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
A Diretora da Julgadoria de Primeira Instância, no uso da competência que 
lhe é conferida pelo artigo 24 da Lei estadual nº 6.182/98, cc. Artigo 5º, 
VII, da Instrução Normativa nº 19/2008,
RESOLVE:- DESIGNAR os Julgadores de 1ª Instância ELTER PAULO FER-
REIRA – Identifi cação Funcional Nº 0591496401 e PEDRO MARTINS LEAL 
– Identifi cação Funcional Nº 0591477101, ocupantes do cargo de Auditor-
Fiscal de Receitas Estaduais – AFRE, para realizar julgamentos em Pri-
meira Instância, nos termos do que dispõe o art. 6º, I, “b” da Instrução 
Normativa nº 19/2008, no período de 30 (trinta) dias a contar da data da 
publicação desta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MEG LUNA SOARES HABER
Diretora da Julgadoria de Primeira Instância

Protocolo: 474020
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 1262 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
AUTORIZAR, 21 (vinte e um) dias de gozo de férias à servidora 
JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func nº 227749/3, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, lotada na Julgadoria de 1ª Instância, 
para serem usufruídas no período de 19/08/2019 a 08/09/2019, 
em virtude da interrupção das férias referentes ao exercí-
cio de 04/10/2017 a  03/10/2018, pela PORTARIA Nº 399  de 
11/02/2019, publicada no DOE nº 33.805 de 15/02/2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1364 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
DESIGNAR a servidora SIMONE GUIMARAES ROCHA XERFAN, Id Func nº 
5914917/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder pela CPPF/DFI, 
no período de 09/09/2019 a 08/10/2019, por motivo de FERIAS da Titular 
EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA, Id Func nº5724732/1.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1368 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor RICARDO MENEZES SIQUEIRA, Id Func nº 
4003039/2, Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/10/2019 a 19/11/2019, 
correspondentes ao triênio de 06/11/1998 a 05/11/2001.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº     1402    DE  11  DE SETEMBRO DE 2019
REMOVER, a pedido a servidora MARIA GORETTE DE CASTRO GOMES, Au-
xiliar  de Administração, Id Func nº 3251985 /1, da CECOMT de Portos e 
Aeroportos para a CECOMT.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº     1403    DE  11  DE SETEMBRO DE 2019
REMOVER, a pedido a servidora  MICHELINE MERCES LEAL, Assistente  Ad-
ministrativo, Id Func nº 57213103 /1, da CGAL /DAD  para a CEEAT de 
Substituição Tributária
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1404 DE 11 DE SETEMBRO  DE 2019
CONCEDER, ao servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Id Func nº 
28401/1, Auxiliar de  Administração,  lotado na CGAL/DAD, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento) a contar 
de 01.08.2019.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1405  DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
DESIGNAR a servidora LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, Id  Func nº 
54186628/1,  Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a,  em substituição ao  
servidor  FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR , Id Func nº 5861187/1, 
Coordenador Fazendário, no período de 08/07/2019 a 06/08/2019, por 
motivo de Férias.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


